https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/

III.3. A atualização de que trata o item anterior deverá ser apresentada juntamente 
com os documentos de habilitação, não havendo possibilidade de complementação. 

IV. Comprovação de patrimônio líquido de R$ 1.932.196,00 (Um milhão novecentos e trinta 

e dois mil, cento e noventa e seis reais), por meio da apresentação do balanço patrimonial e 

demonstrações contáveis do último exercício social, apresentados na forma da lei, vedada a 

substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais

[...]

refeições, higienização das dependências, higienização dos utensílios e equipamentos utilizados; 
manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos, gestão de recursos humanos, fornecimento 

do transporte e distribuição de refeições, por um período no mínimo de 2 (dois) anos, num 

quantitativo mínimo de 86.760 (oitenta e seis mil setecentos e sessenta) refeições mensais 

ou 867.600 refeições anuais; 

9.2. No caso de participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte na presente 
licitação, estas serão HABILITADAS mesmo que apresentarem alguma restrição na comprovação 
de regularidade fiscal, sendo que a regularidade da sua situação deverá ser efetuada nos moldes

[...]

14.5 Demais condições para o pagamento das Notas Fiscais/Faturas encontram-se 

previstas nos Termos de Referências (Anexos I e II). 

15. DO VALOR DE RETRIBUIÇÃO E DO REAJUSTE 

15.1. Para a ocupação dos espaços físicos descritos no item 2 deste edital está previsto o 

valor mensal de retribuição no valor de R$ 59.560,68 (cinquenta e nove mil, quinhentos e sessenta 
reais e sessenta e oito centavos), assim, detalhados: 

Restaurante Campus I – R$ 28.391,61 
Restaurante Campus II – R$ 22.398,25 
Restaurante Centro - R$ 7.498,82 
Unidade Ipê Amarelo – R$ 1.272,00 

15.1.1. A Licitante Vencedora estará isenta de pagar o valor equivalente a 32%

[...]

quitação dos valores investidos nos serviços descritos nos Anexos I.1. I.2, e I.3 deste edital, 
conforme Decreto 3.725/01, art. 12 e 13. 

15.2 A Licitante Vencedora obriga-se a pagar à Universidade, até o dia 10 do mês 

subsequente ao evento, o valor de R$ 19.142,20 (dezenove mil, cento e quarenta e dois reais e 

vinte centavos) mensais, como retribuição pela ocupação das áreas físicas, descrita no item 2 
deste edital, correspondente a 32% (trinta e dois por cento) do valor retribuição pela ocupação do 
espaço físico. O início do pagamento do valor de retribuição dos espaços destinados aos Rus

[...]

Demais condições para o pagamento das Notas Fiscais/Faturas encontram-se previstas 

nos Termos de Referências (Anexos I e II). 

CLÁUSULA QUINTA 

DO VALOR DE RETRIBUIÇÃO 

Para a ocupação dos espaços físicos descritos na Cláusula Primeira deste Contrato está 

previsto o valor mensal de retribuição no valor de R$ 59.560,68 (cinquenta e nove mil, quinhentos e 
sessenta reais e sessenta e oito centavos), assim, detalhados: 

Restaurante Campus I – R$ 28.391,61 
Restaurante Campus II – R$ 22.398,25 
Restaurante Centro - R$ 7.498,82 
Unidade Ipê Amarelo – R$ 1.272,00 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA 

A CONTRATADA estará isenta de pagar o valor equivalente a 32% (trinta e dois por cento)